
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023.gada 19. oktobrī                                               Nr. 476 

   (protokols Nr.15, 6.§.) 

    

Saistošo noteikumu Nr.22/23 “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomju nolikums” 

projekta apstiprināšana 

2023. gada 1. janvārī spēkā ir stājies Pašvaldību likums, kura 58. pants paredz pašvaldībām iespēju 

izveidot iedzīvotāju padomes – konsultatīvas pašvaldības institūcijas. Pašvaldību likuma 58. panta sestā 

daļa noteic, ka dome izdod padomes nolikumu – saistošos noteikumus, kuros nosaka padomes 

izveidošanas un darbības nosacījumus. 

Iedzīvotāju padome (turpmāk – padome) izskata no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2., 5. 

un 12. punktā noteiktajām pašvaldības funkcijām (gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; 

parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku 

apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, 

ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu; 

sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt 

pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm; sekmēt 

saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu) izrietošus jautājumus, 

kas skar padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses, un ir tiesīgas iesniegt lēmumu projektus 

izskatīšanai domē. Domei ir pienākums noskaidrot padomes viedokli pirms pieņemt lēmumu par 

izmaiņām šajā Pašvaldību likuma 4. pantā minēto pašvaldības funkciju izpildes kārtībā, ja tās var skart 

padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt kārtību, kādā izveidojamas Smiltenes novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iedzīvotāju padomes, kā arī to darbības uzdevumus, tiesības, 

pienākumus un iedzīvotāju padomju darba organizāciju, lai veicinātu sabiedrības iesaisti Pašvaldības 

darbā. Pašvaldības teritoriālā iedalījuma vienību iedzīvotāju padomes tiek veidotas šādās teritoriālajās 

vienībās: Apes pilsēta un  pagasts, Bilskas pagasts, Blomes pagasts, Brantu pagasts, Drustu pagasts, 

Gaujienas pagasts, Grundzāles pagasts, Launkalnes pagasts, Palsmanes pagasts, Raunas pagasts, 

Smiltenes pagasts, Smiltenes pilsēta, Trapenes pagasts, Variņu pagasts un Virešu pagasts. 

Līdz šim Pašvaldībā nav izveidotas padomes, līdz ar to šādi saistošie noteikumi nav iepriekš 

apstiprināti. Ja saistošie noteikumi netiek apstiprināti, iedzīvotājiem ir iespēja iesaistīties Pašvaldības 

darbā caur citām līdzdalības formām – iedzīvotāju sanāksmes, līdzdalības budžets, iesniegumu 

iesniegšana, taču tās ir specifiskas  un ierobežotas līdzdalības formas.  

Izveidojot padomes, jebkuram novada iedzīvotājam veidojas plašāka iespēja iesaistīties 

Pašvaldības darbā, neatkarīgi no tā nodarbošanās un izglītības. 

 Ņemot vērā norādīto, domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. gada 17. 

augusta atzinumu (protokols Nr.9) un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. 

punktu, 47. panta pirmo daļu, 58. panta sesto daļu, atklāti balsojot ar 14 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, 

Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/336956#p4


Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 22/23 “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju 

padomju nolikums”. 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas nodaļai saistošos noteikumus Nr. 22/23 un to 

paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas publicēt saistošos noteikumus 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un pašvaldības informatīvajā bezmaksas izdevumā 

„Smiltenes novada pašvaldības Vēstis” un izlikt redzamā vietā Smiltenes novada pašvaldības 

domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

3. Lēmumu izpildes kontroli nodrošināt Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoram Andrim 

Lapiņam. 

  

Domes priekšsēdētājs                                                                      E.  Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


